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INZERCIA

v Slovenskom banskom 

archíve v Banskej Štiavnici, 

špecializovanom pracovisku 

Slovenského národného 

archívu.

Mnohí Štiavničania isto zaregistro-

vali v centre mesta pod Kostolom sv. 

Kataríny stavebné zábrany a doprav-

né obmedzenia pred bývalým Štát-

nym ústredným banských archívom 

(ŠÚBA). Nakoľko sa na nás veľa či-

tateľov Štiavnických novín obrátilo, 

oslovili sme Mgr. Janku Schillerovú, 

vedúcu špecializovaného pracovis-

ka Slovenského banského archívu v 

Banskej Štiavnici a opýtali sme sa jej 

na okolnosti a čulý stavebný ruch.

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 16.8.2017 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnu-

tia MsZ v  B.Štiavnici s dátumom 

16.8.2017, s  doplnením do bodu 

č.18 Rôzne: Projekt „Obnova vybra-

ných priestorov požiarnej zbrojnice v B.

Štiavnici“

- návrhovú komisiu v zložení: 

RNDr. P.Bačík, predseda, R.Antalo-

vá, členka, I.Beňo, člen

- plnenie rozpočtu mesta BŠ za I. 

polrok 2017

- rozbor hospodárenia TS, m. p., BŠ 

za I. polrok 2017

- návrh na zmenu č. 2 rozpočtu 

mesta BŠ na rok 2017

- návrh na schválenie zabezpeče-

nia prípadnej budúcej pohľadávky 

vo forme vlastnej blankozmenky 

pre poskytovateľa nenávratného fi -

nančného príspevku MŽP SR

- projekt „Obnova vybraných priesto-

rov požiarnej zbrojnice v BŠ“

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v BŠ, konaného dňa 

28. júna 2017 a  dňa 9. augusta 

2017

- správu o kontrolnej činnosti hlav-

ného kontrolóra Mesta BŠ za 1. 

polrok 2017

- správu o  výsledku kontroly na-

kladania subjektov územnej sa-

mosprávy s majetkovými účasťami 

v obchodných spoločnostiach

 - informatívnu správu o  realizácii 

projektu „Výstavba objektu športovej 

haly v meste BŠ“

Rekonštrukčné práce

Z augustového rokovania MsZ

Fritzov dom v rekonštrukcii  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Pozvánka
Základná organizácia Slovenské-

ho zväzu protifašistických bo-

jovníkov Banská Štiavnica spolu 

s  Mestom Banská Štiavnica Vás 

pozývajú na oslavy 73. výročia 

Slovenského národného povsta-

nia, ktoré sa 

uskutočnia 

v  Banskej 

Štiavnici pri 

pamätníku 

SNP (tera-

sa pri mest-

skom úrade) 

dňa 30. augusta 2017 s  týmto 

programom:

• 14,00 – spomienkové oslavy 

v Banskej Štiavnici s programom

• hymna,

• báseň,

• privítanie hostí,

• položenie kytíc k  pamätníku 

SNP,

• príhovory,

• odovzdanie vyznamenaní,

• hymnická pieseň.

• 15,00 - stretnutie členov ZO 

SZPB a hostí v Klube dôchodcov 

na Námestí svätej Trojice spoje-

né s občerstvením,

• položenie kytíc pri pamätní-

ku na Počúvadlianskom jazere 

a Sitne.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Vladimír Poprac, 

predseda ZO SZPB, 

Jaroslav Dudík, 

tajomník ZO SZPB
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Slovenské banské múzeum 

úspešne pokračuje vo svojich 

rôznorodých aktivitách 

nevynímajúc pritom ani edičnú 

činnosť. 

Svedčí o tom aj vydanie ďalšieho, už 

jubilejného 25. ročníka Zborníka Slo-

venského banského múzea. Zborník 

má úctyhodných 334 strán, čo je do-

teraz najväčší rozsah zo všetkých do-

teraz vydaných zborníkov s množ-

stvom fotografi í s anglickým, resp. 

nemeckým resumé. Zodpovedný re-

daktor zborníka je PhDr. Jozef Labu-

da, CSc., ktorý je aj zostavovateľom 

spolu s Mgr. Adrianou Matejkovou, 

PhD. Zborník má nasledovnú štruk-

túru: Štúdie, Materiály, Kronika, 

Anotácie a recenzie kníh, Personá-

lie. Dominantný obsah je zameraný 

na súčasné i dávnejšie aktivity mú-

zea, jeho históriu, rôznorodú históriu 

Banskej Štiavnice a regiónu, pričom 

aj absolútnu prevahu medzi autormi 

majú Štiavničania. Samostatná po-

zornosť je venovaná mnohým Štiav-

ničanom, ktorí v dávnej, či nedávnej 

minulosti preslávili naše mesto. Tra-

dične je venovaná pozornosť aj po-

zoruhodnostiam z histórie baníctva 

na Slovensku, ale aj banskohistoric-

kej, muzeologickej i regionálnej lite-

ratúre. Zborník si môžu záujemcovia 

zakúpiť za 10 Eur v každej expozícii 

múzea, ale aj v Informačnom centre 

Banská Štiavnica na Námestí sv. Tro-

jice 6.

Ján Novák

Mesto Banská Štiavnica aj v 

roku 2017 zo svojho rozpočtu 

uskutočnilo viaceré vysprávky 

a rekonštrukčné práce na 

miestnych komunikáciách.

Po dlhom čase sa podarilo vyspraviť 

miestnu komunikáciu na Ul. Fán-

dlyho v celkovej dĺžke 541 m a šírke 

3 m. Rekonštrukčné práce na tejto 

ulici predstavovali náklady vo výš-

ke 27 805 Eur. Realizátorom vysprá-

vok cesty bola spoločnosť Renovia, 

s.r.o., Lieskovec. Práce boli ukonče-

né v mesiaci jún.

Táto istá spoločnosť realizovala aj 

celoplošnú vysprávku miestnej ko-

munikácie na Ul. I. Bajzu v celkovej 

dĺžke 152 m a šírke cesty 3,5m. Cel-

kové náklady na rekonštrukciu cesty 

predstavovali výšku 9 733 Eur. Prá-

ce boli ukonče-

né začiatkom 

augusta.

Ďalšou sta-

vebnou akciou 

bola vyspráv-

ka rozpadnutej 

miestnej komu-

nikácie na Ul. 

obchodná. Cel-

ková dĺžka rea-

lizovanej cesty 

80m v šírke 4m. Náklady na rekon-

štrukciu cesty predstavovali výšku 6 

114 Eur. Stavebné práce boli ukon-

čené v polovici mesiaca august.

Mesto Banská Štiavnica v spoluprá-

ci s Technickými službami, m.p. re-

alizovali počas letných mesiacov v 

centre mesta náter zábradlí na rôz-

nych častiach mesta a ul.: A. Kmeťa, 

Nám. sv. Trojice a Radničnom nám., 

na "trotuári", za základnou umelec-

kou školou, oproti MsÚ.

Aj tieto rekonštrukčné práce prispeli 

ku krajšiemu prostrediu nášho mes-

ta, ktoré z roka na rok navštevuje čo-

raz väčší počet návštevníkov a turis-

tov.

Michal Kríž

Rekonštrukcie miestnych komunikácií

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Príprava technicko-organizač-

ného zabezpečenia volieb do 

VÚC.

  Príprava a organizačné zabez-

pečenie Salamandrových dní 

2017.

22.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Pracovné stretnutie k príprave 

programu návštevy prezidenta 

SR v Banskej Štiavnici.

23.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Uskutočnila sa gremiálna po-

rada zástupcov mestských 

spoločností a  vedúcich odde-

lení MsÚ.

24.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

 Obhliadka ulíc k zabezpečeniu 

ich povrchovej úpravy.

  Pracovné rokovanie na Okres-

nom úrade v  Banskej Bystri-

ci s  vedúcou Odboru výstav-

by a bytovej politiky k riešeniu 

územných plánov.

25.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

 Občianske obrady – sobáš.

26.8.

 Občianske obrady – sobáš.

Andrea Benediktyová

V auguste bolo mimoriadne 

veľa podujatí v Banskej 

Štiavnici celoslovenského i 

medzinárodného významu. 

Je chvályhodné, že sa to odrazilo 

adekvátne aj v slovenských i zahra-

ničných médiách a to nielen počas 

týchto podujatí, ale aj pred nimi, ale 

aj po nich. Nie o tom chcem v tom-

to seriáli písať. Dôležité sú súvzťaž-

nosti, ale aj poučenia, ako ma na to 

upozornili aj mnohí čitatelia našich 

novín. Takže v tomto prípade chcem 

upozorniť len na súvzťažnosti a pou-

čenia z toho, čo bolo v médiách. Ke-

ďže tento rok bol v znamení toľ-

kých výnimočných výročí pre Banskú 

Štiavnicu ako doteraz žiaden, je viac 

ako potešiteľné, že to zarezonovalo 

aj v celoslovenských médiách. A to 

nielen v súvislosti s týmito výročia-

mi, ale aj s Banskou Štiavnicou, kto-

rá má výnimočné a jedinečné miesto 

v histórii Slovenska. Minulý, ale aj 

tento týždeň stále ešte rezonuje vo 

svetových médiách, že zo Slovenska 

je len jedna jediná univerzita, ktorá 

je až v poslednej stovke medzi 800. 

najvýznamnejšími univerzitami sve-

ta – je to Univerzita Komenského v 

Bratislave. Tento rok je rokom 255. 

výročia založenia Baníckej akadé-

mie v Banskej Štiavnici. Bola to prvá 

a dlhé 10-ročia výnimočná a jedineč-

ná univerzita na svete. To sú tie sú-

vzťažnosti, ale aj poučenia z histórie. 

A ešte aspoň jeden jediný príklad. V 

Rádiu Slovensko tento týždeň v relá-

cii „Príbeh na týždeň“, je to relácia o naj-

významnejších vynálezcoch a vynále-

zoch zo Slovenska v minulosti až po 

lietajúce auto, ktoré sa ešte len rodí. 

Je cťou pre naše mesto, že celá prvá 

relácia v interpretácii Ing. Magdalény 

Sombathyovej dňa 21.8. nebola veno-

vaná nikomu inému ako Jozefovi Ka-

rolovi Hellovi (1713-1789), svetozná-

memu vynálezcovi a konštruktérovi, 

ktorého vynálezy našli uplatnenie nie-

len v Banskej Štiavnici, ale aj vo svete 

v ďalších storočiach. Takže toto sú tie 

súvzťažnosti, ale aj poučenia z minu-

losti, čo bolo doteraz podstatné a malo 

by byť dôležité aj pre budúcnosť nášho 

mesta i regiónu. 

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, médiá 
a súvzťažnosti

Jubilejný zborník múzea 
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Pani vedúca, čo sa 

deje vo Vašej inštitúcii?

„V roku 2010 došlo k narušeniu stropu 

v depote na 1. posch. Preto sme požia-

dali nadriadený orgán o riešenie vznik-

nutej situácie. Po obhliadke rozhodlo 

Ministerstvo vnútra SR (MV SR) o vy-

pracovaní nového statického posudku, v 

ktorom je odporúčané situáciu riešiť re-

konštrukčnými prácami v časti traktu 

do hlavnej ulice na 1. a 2. posch. Násled-

ne MV SR zadalo vypracovanie projek-

tovej dokumentácie na rekonštrukčné 

práce, vybavenie stavebného povole-

nia, výber zhotoviteľa. Dňa 27.4.2017 

bolo stavenisko odovzdané zhotovite-

ľovi stavebnej fi rme ROKO gips, s.r.o. 

Prievidza. Od 1.5. realizovala staveb-

ná fi rma I. etapu prác úpravou priesto-

rov Štátneho archívu Banská Bystri-

ca, pracoviska Archív Banská Štiavnica, 

Križovatka 4 na dočasné priestory k pre-

sťahovaniu archívnych fondov. 3.7. bola 

I. etapa ukončená. Od 4. - 24.7. sme 

presťahovali archívne fondy do dočas-

ných priestorov. Bádateľňu a pracovne 

sme si dočasne upravili na 2. posch. do 

vhodných priestorov. II. etapa začala od 

24.7. odstraňovaním poškodených stro-

pov medzi 1. a 2. posch. Podľa projektu 

by mali byť stavebné rekonštrukčné prá-

ce ukončené do 27.12.2017. Dopravné 

obmedzenia spôsobené zábranami na 

Radničnom nám. pred budovou archí-

vu budú odstránené 6.9. pred Salaman-

drovými dňami a po oslavách opäť budú 

znovu osadené až do ukončenia prác.“

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

NOVINKY

1.str.

- info správu o  ďalších 

možnostiach rozvoja Mestských kú-

peľov – plavárne

- info správu o príprave Salamandro-

vých dní 2017

- info správu o činnosti Štiavnických 

novín v roku 2016

- info správu o ďalších možnostiach 

a  postupoch modernizácie verejné-

ho osvetlenia v meste Banská Štiav-

nica

MsZ uznieslo sa na:

- VZN mesta BŠ č.4/2017 o evidencii 

pamätihodností mesta

- VZN mesta BŠ č.5/2017 o vyhrade-

ných miestach na umiestňovanie vo-

lebných plagátov

MsZ udelilo:

- verejné ocenenie osôb podľa VZN 

mesta BŠ č.2/2009 Štatút mesta BŠ 

(bližšie info v ŠN na str. 4-5)

Majetkové veci Mesta Banská 

Štiavnica:

a) Priamy prevod majetku – byty na 

Nám. sv. Trojice č. 7 – zmluvy na 15 

rokov

b) Prevod majetku – Areál Drieňová 

12 v BŠ, ako prípad hodný osobitné-

ho zreteľa (kupujúci Súkromná hote-

lová akadémia, n. o.)

c) Návrh na vyhlásenie obchod-

nej verejnej súťaže na odpredaj pre-

bytočného nehnuteľného majetku 

Mesta – pozemok parc. č. C KN 113 

v k. ú. BŠ

d) Priamy prevod majetku – rodinný 

dom, súp. č. 1266 s príslušenstvom, 

ako prípad hodný osobitného zrete-

ľa (kupujúci P. Niederland s manž.)

e) Prevod pozemku parc. č. C KN 

5235/2 a  prenájom pozemku parc. 

č. C KN 5234/8 v k. ú. Banská Štiav-

nica, ako prípad hodný osobitného 

zreteľa (žiadateľ P. Čakloš s manž.)

f) Prevod časti pozemku parc. č. E 

KN 2285/74 v k. ú. BŠ, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

J. Necpál s manž.)

g) Prevod pozemku parc. č. C 

KN 4564/44, 4564/45, 4564/91 

a 4564/92 a prenájom časti pozem-

ku parc. č. C KN 5571/1, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

Tidly Slovakia, a. s.)

h) Zámer na priamy prenájom časti 

pozemku parc. č. C KN 6902/1 (žia-

dateľ M. Bačíková)

i) Opakovaný prenájom pozemkov 

pre SOŠ lesnícku BŠ

j) Prevod pozemku parc. č. C KN 

1475/2 v k. ú. BŠ, zastavaného stav-

bou (Ing. P. Janči)

k) Zámer na prevod časti pozem-

ku parc. č. E KN 6559/6 v k. ú. BŠ, 

ako prípad hodný osobitného zrete-

ľa (kupujúci J. Líškay)

l) Zámer na priamy prevod pozem-

ku parc. č. C KN 7039/3 v k. ú. BŠ, 

ponukovým konaním (žiadateľka K. 

Rückschlossová)

m) Návrh na zámenu pozemkov pod 

miestnou komunikáciou, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (Ing. P. Zo-

rvan PhD. a spol.)

Po prerokovaní programu primátor-

ka rokovanie MsZ ukončila.

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

1.str.

Spoločenská kronika

Na spoločnú cestu životom sa vy-

dali

3.6.2017 Anton Chreňovský a Mo-

nika Dobrotová, 9.6. Marek Deb-

nár a  Daniela Píšová, 10.6. Michal 

Dobrota a Lenka Glézlová, 1.7. Mi-

chal Bojnický a Erika Cániková, 7.7. 

Andrej Adamove a  Eva Štrbová, 

15.7. Patrik Bakoš a Paula Chladná, 

15.7. Ervín Szuh a Ivana Hoscheko-

vá, 15.7. Paul Kindji a Mgr. Tatiana 

Adamská, 29.7.Martin Pollák a Eva 

Beňušová, 29.7. Marek Cvik a Ing. 

Veronika Čeriová, 29.7. Dominik 

Krivda a  Petra Izáková, 12.8. Ing. 

Marián Beňovský a  Mgr. Tatiana 

Doláková, 12.8.Miroslav Lomen 

a  Veronika Jackuliaková, 19.8. Ši-

mon Martin Šafařík a Martina Jasí-

ková.

Navždy nás opustili

3.6. Eva Poliaková vo veku 64 rokov, 

4.6. Helena Tenkelová vo veku 76 

rokov, 20.6. Ladislava Komorníková 

vo veku 65 rokov, 18.6. Eduard Mý-

tto vo veku 82 rokov, 19.6. Martin 

Benčaj vo veku 63 rokov, 20.6. Au-

rélia Tichá vo veku 93 rokov, 29.6. 

Mária Bílková vo veku 30 rokov, 6.7. 

Martin Komorník vo veku 38 ro-

kov, 10.7. Marta Ďuricová vo veku 

85 rokov, 10.7. Juraj Halaj vo veku 

74 rokov, 19.7. Ján Kalaba vo veku 

55 rokov, 22.7. Vojtech Greguš vo 

veku 83 rokov, 26.7. Oľga Ihringo-

vá vo veku 66 rokov, 31.7. Viera Žuf-

fová vo veku 67 rokov, 13.8. Michal 

Binder vo veku 86 rokov, 18.8. Ján 

Hraško vo veku 80 rokov.

J.Simonidesová

Rekonštrukčné práce

Z augustového rokovania MsZ

Mesto Banská Štiavnica ukonči-

lo v  mesiaci november 2015 pro-

jekt s názvom: Vzdelávanie seniorov 

v meste Banská Štiavnica, spolufi nan-

covaný zo zdrojov EÚ, v rámci ktoré-

ho sa vyškolilo spolu 133 účastníkov 

vo veku nad 50 rokov.

Účastníci kurzov sa vzdelali v oblas-

tiach: Osobný rozvoj, Zdravoveda, 

Rozvoj duchovných hodnôt a aktívne 

starnutie, Anglický jazyk pre seniorov, 

Rozvoj internetových zručností pre 

potreby seniorov, E-learning v oblas-

ti kultúry a kultúrnych pamiatok na 

území SR, Počítačové zručnosti – Zá-

klady práce s  PC, Ľudové remeslo – 

práca s drevom, Dejiny umenia I., Zá-

hradkárstvo a Zdravoveda.

Mesto Banská Štiavnica bude, v rám-

ci udržateľnosti projektu pokračovať 

vo vzdelávaní seniorov. V roku 2017 

sa bude realizovať kurz Počítačo-

vé zručnosti – Základy práce s PC. 

Kurz bude rozdelený na dve kategórie:

A. začiatočník 

- pre účastníka, ktorý sa nezúčastnil 

vzdelávania cez uvedený projekt 

- rozsah: 50 hodín

- termín: od 11.09.2017 do 

16.10.2017 (počet dní v týždni bude 

upresnený)

- školiteľ: Mgr. Jozef Siska

- miestnosť: bude upresnená

B. pokročilý 

- pre účastníka, ktorý sa zúčastnil 

vzdelávania cez uvedený projekt

- rozsah: 48 hodín

- termín: od 18.10.2017 do 

22.11.2017 (počet dní v týždni bude 

upresnený)

- školiteľ: Mgr. Jozef Siska

- miestnosť: bude upresnená

Na kurz sa môže prihlásiť každý oby-

vateľ mesta Banská Štiavnica, ktorý 

dovŕšil vek 50 rokov. Kurz je bezplat-

ný. Bližšie informácie o kurze a prihla-

sovanie sa na kurz na adrese: Mestský 

úrad Banská Štiavnica, oddelenie regi-

onálneho rozvoja a  medzinárodných 

vzťahov, Nám. sv. Trojice 3 (Rubigall, 

2. posch.), kontakt: 045/6949654, 

0907 831 959, e-mail: sidonia.kiripol-

ska@banskastiavnica.sk.

rramv

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufinancovaný zo 

zdrojov EÚ.“

Pokračujeme vo vzdelávaní seniorov
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Mestské zastupiteľstvo 

na svojom zasadnutí dňa 

16.augusta 2017 Uznesením 

č. 102/2017 podľa VZN Mesta 

Banská Štiavnica č. 2/2009 

Štatútu Mesta Banská 

Štiavnica, udelilo v zmysle 

§13 Čestné občianstvo mesta 

Banská Štiavnica:

JUDr. Miroslavovi Čížovi,

poslancovi NR SR, uznávanému od-

borníkovi na verejnú správu, kto-

rý od roku 1990 pomáha mestu pri 

riešení významných strategických 

a rozvojových úloh súvisiacich s pa-

miatkovou obnovou a  stabilizáciou 

inštitúcií v meste. Významnú úlohu 

zohral pri etablovaní okresu Banská 

Štiavnica v roku 1996. Práve z jeho 

iniciatívy sa v  roku 1996 konalo 

prvé výjazdové zasadnutie výboru 

NR SR pre verejnú správu v Banskej 

Štiavnici a prvýkrát sa začalo riešiť 

osobitné fi nancovanie pamiatkovej 

obnovy zo štátneho rozpočtu SR.  

Je sústavne nápomocný pri rieše-

ní potrieb mesta Banská Štiavnica. 

Svojou zanietenou a  vysokoodbor-

nou prácou šíri dobré meno mesta 

Banská Štiavnica nielen doma, ale aj 

v zahraničí. Hrdo sa hlási k nášmu 

mestu, ku ktorému má dlhodobo 

vrúcny vzťah.

prof. Emílii Vášáryovej,

významnej slovenskej divadelnej 

a fi lmovej herečke, dlhoročnej člen-

ke Slovenského národného divadla, 

vysokoškolskej pedagogičke. Pani 

Emília Vášáryová prežila v Banskej 

Štiavnici svoju mladosť. Vždy zdô-

razňovala a zdôrazňuje svoj úprim-

ný vzťah k  nášmu mestu, čoho 

dôkazom sú mnohé kultúrne a spo-

ločenské podujatia, ktoré osobne 

podporila alebo prevzala nad nimi 

záštitu. Za šírenie dobrého mena 

Banskej Štiavnice v SR a v zahrani-

čí. Čestné občianstvo sa udeľuje pri 

príležitosti jej významného životné-

ho jubilea.

V  zmysle §15 Cenu za záchranu 

kultúrneho dedičstva a  rozvoj 

mesta:

Fakulte baníctva, ekológie, riade-

nia a geotechnológií – BERG,

Fakulta BERG v  sebe nesie histo-

rický odkaz bývalej Baníckej akadé-

mie v Banskej Štiavnici, ku ktorému 

sa hrdo hlási. Dôkazom toho bolo aj 

podpísanie Deklarácie pokračovate-

ľov duchovného dedičstva slávnej 

Baníckej akadémie, ktorej 255. vý-

ročie prijatia rozhodnutia o jej zalo-

žení si v tomto roku pripomíname. 

Práve BERG fakulta patrila medzi 

zakladajúcich signatárov. Význam-

nú úlohu zohráva v  oblasti udržia-

vania a  zachovávania historických 

baníckych vysokoškolských tradícií 

súvisiacich s  Baníckou akadémiou, 

o čom svedčí aj ich každoročná bo-

hatá účasť v rámci Salamandrových 

dní, ako aj vytvorenie medzinárod-

ného pracoviska pre doktorandov 

v  Banskej Štiavnici. Vedenie BERG 

fakulty si vysoko váži duchovné tra-

dície Banskoštiavnickej baníckej 

akadémie, dlhodobo ich rozvíja a 

prezentuje nielen doma, ale aj v za-

hraničí.

Mgr. Márii Čelkovej,

historičke umenia, ktorá pracovala 

v Slovenskom banskom múzeu, kde 

zastávala funkciu vedúcej oddelenia 

histórie v objektoch Starého a Nové-

ho zámku a následne funkciu vedú-

cej oddelenia Galérie Jozefa Kollára. 

Jej najvýznamnejšou a najnáročnej-

šou činnosťou bola príprava (ide-

ový a  technický scenár) a  realizá-

cia stálych expozícií Galérie Jozefa 

Kollára v  troch zrekonštruovaných 

objektoch na Námestí sv. Trojice. 

Popritom sa intenzívne venovala 

akvizičnej činnosti, spracovávaniu 

umeleckohistorického zbierkové-

ho fondu (viac ako 5- tisíc zbierok), 

prezentácii a propagácii galérie. Av-

šak rozsahom a kvalitou najviac udi-

vuje jej organizačná činnosť, keďže 

okrem stálych expozícií pripravila 

do 230 výstav, ktorými propagovala 

výtvarné umenie Banskej Štiavnice 

doma i v zahraničí. Pri príprave a re-

alizácii výstav spolupracovala nie-

len s domácimi, ale aj so zahranič-

nými múzeami a  galériami. Druhú 

stránku osobnosti reprezentuje ve-

decko-výskumná a  rozsiahla pub-

likačná činnosť. Doposiaľ na tom-

to poli vyprodukovala viac ako 430 

odborných štúdií, katalógov a člán-

kov a 5 publikácií. Za zmienku sto-

jí fakt, že o  jej poznatky sa mohlo 

oprieť Mesto Banská Štiavnica pri 

príležitostiach rôznych významných 

výročí či návštev mesta. Svojou prá-

cou významnou mierou prispieva 

k uchovaniu, záchrane a prezentácii 

kultúrneho dedičstva a k šíreniu je-

dinečnosti doma i v zahraniční.

V zmysle §16 Výročnú cenu mes-

ta:

Ing. Jánovi Čamajovi,

občanovi mesta. Celé svoje ak-

tívne obdobie pracoval v  oblas-

ti textilného priemyslu v  Banskej 

Štiavnici. V  roku 1973 dosiahol 

športové vzdelanie ako tréner plá-

vania II. triedy. Od roku 1990 bol 

trénerom plaveckého oddielu Sitno 

Banská Štiavnica a od roku 1995 je 

trénerom a konateľom oddielu „Pla-

vecký klub Banská Štiavnica“. Ako tré-

ner získal niekoľko desiatok titulov 

Majster Slovenska v  plávaní žia-

kov, juniorov a dospelých. Od roku 

2009 do roku 2011 bol aj trénerom 

juniorskej reprezentácie Slovenka 

v plávaní. V rokoch 1994 – 2002 bol 

poslancom MsZ v Banskej Štiavnici. 

Za celoživotnú prácu v oblasti práce 

s deťmi a mládežou, ktoré aktívne, 

pravidelne a cieľavedome pripravo-

val na súťaže. Svojou celoživotnou 

prácou v oblasti športovej prípravy 

mládeže sa zaslúžil o  šírenie dob-

rého mena mesta Banská Štiavnica 

doma i zahraničí. Ocenenie sa ude-

ľuje pri príležitosti významného ži-

votného jubilea.

Ing. Andrejovi Kuncovi, PhD.,

občanovi mesta Banská Štiavnica. 

V  kolektíve špecialistov má miesto 

ako špecialista na hubové ochorenia 

lesných drevín. Absolvoval vedec-

kú stáž v mykologickom laboratóriu 

„poľnohospodárskeho výskumného ústa-

vu v USA“, kde študoval mikroskopic-

ké vlastnosti húb. Výskumnú stáž 

absolvoval aj v Nemecku na Lesníc-

kom výskumnom ústave v Göttinge-

ne. Je autorom alebo spoluautorom 

mnohých vedeckých prác, článkov 

a kníh vydaných na Slovensku a v za-

hraničí. Od roku 2006 je vedúcim 

Výskumnej stanice Banská Štiavni-

ca, Národné lesnícke centrum. Pre 

lesníkov na Slovensku spolu s  ko-

legami organizuje výročnú konfe-

renciu o ochrane lesa, ktorej je hlav-

ným zodpovedným organizátorom. 

Je členom IUFRO, COST (program 

EÚ pre spoluprácu vedeckých tímov), 

EPPO, zastupoval Slovensko v komi-

sii na ochranu rastlín. Vo svojej od-

bornej práci spolupracuje so zahrani-

čím v rámci celej Európy.

Jeho cieľom je aj naďalej rozvoj pra-

coviska v  Banskej Štiavnici, ako aj 

štúdium inváznych organizmov. 

Oblasťou jeho záujmu sú aj biolo-

gické metódy ochrany lesa a znižo-

vanie zaťaženia prírodného pros-

tredia nepôvodnými chemickými 

látkami. Plánuje zrekonštruovať la-

boratóriá prispôsobiť ich podmien-

kam pre bezpečný chov vybraných 

skupín hmyzu. Svojou zanietenou 

a vysoko odbornou prácou v oblasti 

lesného výskumu, ktorý má v Ban-

skej Štiavnici dlhodobé korene, šíri 

dobré meno mesta Banská Štiavnica 

doma i v zahraničí.

Karolovi Palášthymu,

občanovi mesta Banská Štiavnica, 

ktorý svojou dlhoročnou aktivitou 

v oblasti športu, najmä atletike, vy-

choval mnoho zverencov, ktorí zís-

kali množstvo významných ocene-

ní a popredné umiestnenia v rámci 

Slovenska. Svoj voľný čas venoval 

deťom a mládeži, ktoré aktívne, pra-

videlne a  cieľavedome pripravo-

val na súťaže. Svojou celoživotnou 

prácou v oblasti športovej prípravy 

mládeže sa zaslúžil o  šírenie dob-

rého mena mesta Banská Štiavnica 

doma i zahraničí. Ocenenie sa ude-

ľuje pri príležitosti významného ži-

votného jubilea.

Mgr. Jozefovi Schinglerovi,

občanovi mesta, dlhoročnému stre-

doškolskému pedagógovi. Dlhodo-

bo sa úspešne podieľal na výchove, 

športovej príprave, na organizova-

ní športových a  akademických vy-

stúpení stredoškolských študentov 

v  Banskej Štiavnici. Tiež ako viac-

násobný predseda Rady školy sa 

zasadzoval za udržiavanie dobré-

ho mena školy a baníckych tradícií 

v škole a v meste Banská Štiavnica.  

V  rokoch 2002 – 2006 bol poslan-

com MsZ v Banskej Štiavnici a pred-

sedom komisie športu. Od roku 

2001 až dodnes je členom známeho 

a  veľmi úspešného mužského spe-

vokolu Štiavničan. Ocenenie sa ude-

ľuje pri príležitosti významného ži-

votného jubilea ako výraz vďaky za 

verejnoprospešnú prácu v prospech 

samosprávy a obyvateľov mesta.

prof. RNDr. Jozefovi Šteff ekovi, 

CSc., in memoriam.

Ako vedec sa profi loval v  SAV, kde 

dokázal svoje zoologické vedomos-

ti  v  oblasti malakozoológia, ochra-

na prírody, invázne organizmy a po-

dobne. Je autorom a  spoluautorom 

viac ako 544 vedeckých a odborných 

prác. Bol rešpektovaným lokálpat-

riotom s  konkrétnymi činmi, ktoré 

vykonával pre dobro mesta a  regió-

nu a človekom s rozmerom ľudskos-

ti voči ľuďom a spoločenskému živo-

tu v meste a regióne. Jeho záujmami 

boli príroda, cestovanie, fi luménia, 

fi lokartia, numizmatika, faleristika, 

fi latelistika, notafília so zameraním 

na skauting, historické fajky a fajčiar-

ske predmety, zozbieral dostupné sa-

králne diela starého otca Viliama 

Šteff eka a realizoval výstavu v Ban-

skej Štiavnici. 

Udelenie cien Mesta Banská Štiavnica

�5.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Svojou zanietenou 

a  vysoko odbornou prácou šíril 

dobré meno mesta Banská Štiavni-

ca doma i v zahraniční.

Okrem vyššie uvedených ocenení 

primátorka mesta Banská Štiav-

nica Mgr. Nadežda Babiaková 

udelila v zmysle §17 Cenu primá-

tora mesta Banská Štiavnica: 

Ivanovi Beňovi,

občanovi mesta, ktorý od roku 

1994 až do súčasnosti zastáva 

funkciu poslanca MsZ. Ako posla-

nec pracoval v  komisiách MsZ, 

v  orgánoch školskej samosprávy 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mes-

ta i v orgánoch obchodných spoloč-

ností s majetkovou účasťou Mesta. 

Za toto obdobie významnou mie-

rou prispel k  rozvoju mesta. Dlhé 

roky je i aktívnym členom redakč-

nej rady Štiavnických novín a  čle-

nom Slovenského zväzu telesne 

postihnutých v  Banskej Štiavni-

ci. Jeho dar reči a otvorené srdce si 

získali aj publikum významnejších 

banskoštiavnických kultúrnych 

a  športových podujatí. Ocenenie 

sa udeľuje pri príležitosti význam-

ného životného jubilea ako výraz 

vďaky za verejnoprospešnú prácu 

v prospech samosprávy a obyvate-

ľov mesta.

Vladimírovi Nemčokovi,

občanovi mesta, ktorý svojimi dl-

horočnými aktivitami dokázal pri-

viesť veľa mladých ľudí k  športu 

a výborným športovým výsledkom 

v plávaní, duatlone a triatlone. Naj-

prv aktívny športovec, neskôr až do 

súčasnosti pracuje vo funkcii tréne-

ra, funkcionára a rozhodcu. Bol dl-

horočným členom redakčnej rady 

Štiavnických novín. Počas svojho 

života sa aktívne zapájal do spolo-

čenského života, je členom Bansko-

štiavnicko-hodrušského baníckeho 

spolku, prispieva k rozvoju mesta, 

udržiavaniu a zachovávaniu baníc-

kych tradícií. Cena sa udeľuje pri 

príležitosti významného životné-

ho jubilea.

Stalo sa už tradíciou, že ceny 

mesta sa odovzdávajú na sláv-

nostnom zasadnutí Mestského 

zastupiteľstva v  Kostole svätej 

Kataríny počas konania mest-

ských slávností Salamandrové 

dni. Tento rok tomu bude rovna-

ko, v piatok, 8. septembra 2017 

o 13:00 hod. v Kostole sv. Kata-

ríny si ocenení prevezmú ceny 

Mesta, ako výraz vďaky a uzna-

nia za ich prácu v prospech náš-

ho mesta a spoločnosti. 

MsÚ

Udelenie cien Mesta Banská Štiavnica
4.str.

Pietne podujatie, venované 

pamätnému dňu Slovenskej 

republiky – „10. august Deň 

obetí banských nešťastí“ sa 

začalo pred štôlňou Glan-

zenberg krátko po pol tretej 

odpoludnia dňa 10.8.2017, 

keď doznel zvuk kostolných 

zvonov na veži Kostola Panny 

Márie a na veži Starého 

zámku. 

Podujatia sa zúčastnili aj Mgr. 

Nadežda Babiaková, primátorka 

mesta, ICLic. Ing. Ľudovít Frindt, 

rímskokatolícky farár, Ing. Erich 

Veselényi, vedúci kancelárie pred-

sedu Hlavného banského úradu, 

RNDr. Karol Weis, PhD., podpred-

seda baníckeho spolku,  Mgr. Re-

náta Taligová, predsedníčka Žive-

ny v  Banskej Štiavnici a  členovia 

spevokolu Štiavničan. Po baníckej 

hymne „Zdar Boh hore!“, nasledo-

vala báseň „Baníci“ od Ivana Kras-

ku v podaní Mgr. Taligovej. Pietny 

príhovor podpredsedu baníckeho 

spolku, okrem iného, obsahoval: 

„Dnes uplynulo presne osem rokov, 

keď 10. augusta 2009 došlo v  Bani 

Handlová k  najväčšiemu banskému 

nešťastiu v novodobej histórii sloven-

ského baníctva, pri ktorom zahynulo 

20 baníkov. Uvedená tragická udalosť 

vzniesla do sŕdc baníkov aj širokej ve-

rejnosti ťaživý smútok a pripomenula 

nám, aké je náročné banícke povola-

nie, ktoré si žiaľ v  niektorých prípa-

doch vyberá aj tú najväčšiu daň, ľud-

ské životy. ... Pri výkone baníckeho 

povolania na Slovensku došlo v  roku 

2016 k  233 registrovaným pracov-

ným úrazom, z  ktorých boli dva zá-

važné. Potešiteľnou je skutočnosť, že 

nedošlo k žiadnemu smrteľnému pra-

covnému úrazu. ... V  roku 2017 vy-

hlásilo Mesto Banská Štiavnica ve-

rejnú architektonickú súťaž „Úprava 

priestranstva verejného priestoru 

Pomník padlých hrdinov“. Banícky 

spolok navrhol, aby časť priestran-

stva pri štôlni Glanzenberg bola vy-

členená pre zriadenie symbolického 

pamätníka obetí banských nešťastí 

na Slovensku. ...“. Symbolickou mi-

nútou ticha, iba za zvuku baníc-

kej klopačky, zúčastnení vzdali 

poctu všetkým obetiam banských 

nešťastí na Slovensku a  osobitne 

obetiam zo štiavnických, hodruš-

ských, belianskych a  vyhnian-

skych baní. Po clivej baníckej 

piesni „Handlovské mamičky“ nasle-

doval pietny príhovor pani primá-

torky a po ňom nasledovala ďalšia 

clivá pieseň „Baníkova ruža“. Po jej 

odznení nasledovali akty vzdania 

úcty, zástupcovia baníckeho spol-

ku – Ing. Veselényi a RNDr. Mária 

Gubrianska zavesili pamätný ven-

ček na kríž a pani primátorka po-

ložila v sprievode pána farára pod 

kríž kyticu bielych ruží. V  závere 

sa účastníkom prihovoril pán fa-

rár, ktorý požehnal baníkom a za-

želal im veľa baníckeho šťastia. 

Podujatie bolo ukončené baníckou 

hymnou „Banícky stav“, po ktorej 

odzneli tri čestné rany banského 

odstrelu, ktoré odpálil Ing. Jozef 

Karabelly. Za dôstojnú prípravu 

a priebeh podujatia patrí poďako-

vanie Banskoštiavnicko-hodruš-

skému baníckemu spolku, Mestu 

Banská Štiavnica, pánovi farárovi, 

spolku Živena a  spevokolu Štiav-

ničan. Zdar Boh!

Foto: Lubo Lužina

Milan Durbák

Pietne podujatie 
- Deň obetí banských nešťastí na Slovensku

25.8./26.8. Haraburdy alebo ba-

zár (ne)potrebných vecí. Dielnič-

ka v Kammerhofe, 10.00 -16.00.

25.8. Farebný workshop Chalk 

Paint: Začiatočníci. Začnite farbiť 

nábytok a meniť interiér. Kam-

merhof B. Štiavnica, 14:00, sFar-

bami.sk.

25.8. Finlandia Go Go party. 

Pražovňa, (Kammehofská 31B. 

Štiavnica) 21:00.

25.8. Oldies Disco August. DJ 

Bukňa a DJ Jordy. Penzión Cos-

mopolitan, 22.00, vstup 3€.

26.8. Kammerhof deťom. Špeci-

álne vstupy pre rodiny s  deťmi. 

Expozícia Baníctvo na Slovensku. 

Od 14.00, vstup 1,50 / 2,50 €.

26.8. Vernisáž projektu 

8x9=2017. Umelecké centrum 

Banska St a  nica Contempora-

ry, Trate mládeže 6,  B. Štiavnica, 

16.00 – 19.00.

26.8. Jašterice metal fest 2a ½. 

Charitatívny heavy metalový fes-

tival. Spojár Kafé &Klub, 14.00 – 

22.00.

26.8. Pečené prasiatko s coun-

try skupinou Pacifi k. Terasa 

u  Blaškov, Počúvadlianske jaze-

ro, 18:00.

26.8. Temné kecy. Drsná stand 

up comedy show. Amfi teáter pod 

Novým zámkom. 19.30, vstup 

15€.

26.8. Emanuel Görci projekt. Ar-

chanjel caff e bar (Radničné nám. 

10), 20:30.

28.8/29.8. Fotonávraty do mi-

nulosti Banskej Štiavnice. Pre-

zentácia historických fotografi í B, 

Štiavnice. Centrum stavebného 

didčstva, Nám. sv. Trojice, 19.00.

30.8. Geobádateľňa pre všet-

kých. Papierový šuter. Bergge-

richt, Nám. sv. Trojice 6, 14.00, 

vstup 1€.

30.8. Kammerhof deťom. Špe-

ciálne vstupy pre rodiny s deťmi. 

Expozícia Baníctvo na Slovensku. 

Od 14.00, vstup 1,50/2,50 €.

30.8./31.8. Haraburdy alebo ba-

zár (ne)potrebných vecí. Dielnič-

ka v Kammerhofe, 10.00-16.00.

31.8. Koncert: Ľudovík Kašuba. 

Terasa u Blaškov, Počúvadlianske 

jazero, 19:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Banskoštiavnický rodák, 

bývalý banský technik, 

historik umenia, spisovateľ, 

maliar a cestovateľ Milan 

Augustín oslavuje významné 

životné jubileum. 

Hoci má trvalé bydlisko v Bratisla-

ve, kúskom svojho srdca je stále 

Štiavničan, často sa  sem vracia (po-

kiaľ nie je na cestách vo svete), má 

tu svojich priateľov, známych, je čle-

nom Banskoštiavnicko-hodrušské-

ho baníckeho spolku, posledné roky 

sme štyri jeho knihy "krstili" práve v 

Banskej Štiavnici, resp. vo Svätom 

Antone.

Pri príležitosti jeho okrúhleho ži-

votného jubilea sa v piatok 18. 8. 

2017 konalo prijatie spisovateľa na 

Mestskom úrade spojené so skrá-

teným šachtágom (čl. Ing. M. Dur-

báka) a v podvečer toho istého dňa 

vernisáž výstavy jeho kresieb a ob-

razov v novootvorenej časti kaviar-

ne Štyri sochy. V reprezentatívnych 

priestoroch kaviarne prítomných 

- priateľov, známych a priaznivcov 

M. Augustína z Banskej Štiavnice 

a okolia, ale aj z Bratislavy, Košíc a 

iných miest, milo privítali majitelia 

Rastislav a Monika Angušovci, kto-

rí boli výbornými a pozornými hos-

titeľmi počas celej vernisáže. Prí-

tomným sa prihovorili, okrem pána 

Anguša, kurátor výstavy – zástup-

ca generálneho riaditeľa Technické-

ho múzea v Košiciach  Ján Melich 

a za Francúzsko-slovenskú spoloč-

nosť emeritný docent Gabriel Kun-

halmy. A, samozrejme autor Milan 

Augustín, ktorý k spomienkam pri-

dal aj niekoľko poďakovaní, z kto-

rých posledné patrilo jeho šarmant-

nej pani manželke.

Táto výstava je pokračovaním cyk-

lu výstav, ktoré začali  výstavou vo 

Francúzskom kultúrnom inštitúte v 

Bratislave, výstavou v Slovenskom 

národnom divadle v Bratislave a 

výstavou v Slovenskom technic-

kom múzeu v Košiaciach, ktorá sa 

realizovala v rámci programu Ko-

šice, Hlavné mesto európskej kul-

túry. Výber kresieb a malieb z poly-

nézskeho prostredia vystavený pod 

pracovným názvom Souvenirs de 

Polynésie, vydáva svedectvo o Vy-

kladačkách osudu z  Oa-Hivy, Po-

hrebe starého Polynézana či krajin-

né zábery z Veľkonočného ostrova. 

Kresby prinášajú iný  pohľad na tie 

pre nás takmer neznáme kúty Oceá-

nie. Na ostrove Oa-Hiva vzdal autor 

hold slávnemu francúzskemu ma-

liarovi Paulovi Gauginovi, ktorého 

dielo obdivoval od stredoškolského 

obdobia. Z našej banskoštiavnickej 

Kalvárie priniesol M. Augustín na 

jeho hrob kus červeného jaspisu s 

dedikačným textom. Medzi domo-

rodcami pre svoj neutíchajúci záu-

jem a nezdolnú snahu prejsť všetky 

pralesom zarastené zákutia Mar-

kéz dostal prímenie "Muž, ktorý sa 

zaujíma o staré kosti". Na Veľkonoč-

nom ostrove dostal ďalšie prímenie 

– aké, to sa dozviete, keď navštívi-

te  výstavu kresieb a obrazov Mila-

na Augustína v kaviarni Štyri sochy. 

A (pri dobrej kávičke s milou obslu-

hou) sa dozviete istotne oveľa viac 

aj o autorovi a jeho tvorbe. Výstava 

bude trvať do 21.9. 2017.

Už teraz si Vás dovoľujeme pozvať 

na októbrové podujatie v Múzeu vo 

Svätom Antone, ktoré bude venova-

né najmä autorovej literárnej tvorbe.

Jubilujúcemu autorovi želáme veľa 

zdravia, spokojnosti, lásky a veľa 

ďalších tvorivých úspechov.

Foto: Lubo Lužina

Mária Petrová

Jubilujúci Milan Augustín 
a jeho Spomienky na Pacifi k

V prvom polroku tohto roka sa 

konalo v reštaurácii Ametyst 

po 25 rokoch stretnutie 

pracovníčok bývalého obuv-

níckeho družstva Ponitran.

Aj po toľkých rokoch toto stretnutie 

malo zaujímavý priebeh. Stretnutie 

sa nieslo v príjemnej družnej atmo-

sfére. Pracovníčky si zaspomína-

li na staré časy a vymenili si všetky 

informácie zo svojho súkromného 

a pracovného života. Zároveň pri 

tejto príležitosti by sme sa chce-

li poďakovať všetkým účastníkom 

stretnutia za účasť a zároveň by 

sme chceli, aby sme sa stretli pri 

ďalšom podobnom stretnutí, kto-

ré plánujeme uskutočniť 8. marca 

budúceho roku. Na záver by sme sa 

chceli poďakovať personálu reštau-

rácie Ametyst za príjemnú atmo-

sféru, ktorá bola spríjemnená hud-

bou na počúvanie. Za všetkých 

účastníkov stretnutia ďakuje spo-

lupracovníčka

 Jarmila V.

Stretnutie pracovníčok bývalého 
obuvníckeho družstva Ponitran

"Šusterajky" v reštaurácii Ametyst  foto Archív autora

Národný 
výstup na Sitno

Vážení občania, 17. júl – výročie 

Deklarácie a zvrchovanosti Sloven-

skej republiky. Tento pamätný deň 

sme si pripomenuli Národným vý-

stupom na Sitno 16. júla. Účastní-

kov bolo cca 400, žiaľ Štiavničanov 

pramálo. Hore boli hostia z MS v 

Martine, Levíc a pod. (usporiadateľ 

MS Levice). Program: Slovenská 

hymna (mužský spevokol), Priví-

tanie starostom Štiavnických Baní 

(p. Neuschlom), Báseň od p. Šovca, 

Rezníka, Sládkoviča: Odkaz pred-

kov (recitátorka p. Šamová), Prí-

hovor p. Jána Nováka, Zakončenie 

piesňou „Kto za pravdu horí“

Odchod na Počúvadlo, kde program 

pokračoval ľudovými témami a 

piesňami z rôznych dedín. Ďaku-

jeme Leviciam za zorganizovanie 

tohto podujatia, ktoré sa koná kaž-

dý rok. Za tých málo Štiavničanov 

ďakujeme!                                           J. Š.

Literárne 
stretnutia 
- pozvánky

Mestská knižnica v Banskej Štiavni-

ci pozýva priaznivcov literatúry po-

čas salamandrového týždňa v dňoch 

4. a  6.9.2017 na dve stretnutia so 

spisovateľmi, ktorí vzišli z  nášho 

mesta.

Dňa 4.9.2017 /v  pondelok/ pri-

cestuje k  nám z  ďalekého Kuvaj-

tu Exštiavničanka Soňa Bulbeck 

(Lužinová), ktorá poteší svojich fa-

núšikov novinkou s  názvom Den-

ník saudskej manželky a  poroz-

práva o  ďalších zaujímavostiach a 

dobrodružstvách, ktoré jej život pri-

náša, a ktoré tak umne spracováva 

nielen na blogu. Stretnúť sa s ňou 

môžete spolu s nami v kaviarni Div-

ná Pani na „hornom trotuári“ -  Ul. 

A. Kmeťa 8 o 16.30 hod. V stredu, 

6.9.2017 si pre Štiavničanov na-

šiel čas majster slova, renomovaný 

autor historického románu a ban-

skoštiavnický rodák- pán Anton 

Hykisch. Prezentovať bude voľné 

pokračovanie úspešného historic-

kého románu o Márii Terézii Miluj-

te kráľovnú s  názvom „Verte cisáro-

vi“, ktorá vyšla na skolnku minulého 

roku. O knihe, no nielen o nej sa po-

rozprávame v novootvorenej kaviar-

ni Barcadam na Nám. sv. Trojice 13. 

Začiatok stretnutia bude o  16.30 

hod. Tešíme sa na stretnutie s Vami 

pri milom slove a dobrej káve. 

MsK
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V týchto dňoch si pripomíname 

osemdesiate nedožité narode-

niny Ing. Milana Hocka, CSc., 

štiavnického rodáka, bývalého 

riaditeľa Slovenského 

banského múzea, banského 

historika v odbore dejín 

baníctva a zvlášť rudného 

úpravníctva. Pripomeňme si 

preto z úcty jeho životnú púť 

plnú tvorivej a cieľavedomej 

práce.

Narodil sa 25. augusta 1937 v Ban-

skej Štiavnici. V rokoch 1952–1956 

navštevoval Priemyselnú školu stroj-

nícku a stavebnú vo Zvolene. Po ma-

turite pracoval krátko ako kon-

štruktér Strojárskych závodov S. M. 

Kirova v Tlmačoch. V rokoch 1956–

1963 absolvoval štúdium na Baníc-

kej fakulte VŠT v  Košiciach, odkiaľ 

nastúpil pracovať na Železorudné 

bane v  Rožňave a popri externom 

štúdiu pracoval ako technik. Vyso-

koškolské štúdium ukončil diplo-

movou prácou z odboru úpravníctva 

rúd. Neskôr robil vedúceho úprav-

ne v Čučme a vykonával funkciu pre-

vádzkového inžiniera povrchových 

prevádzok na Rožňava-bani.

V  roku 1966 prešiel pracovať do 

Banského múzea v Banskej Štiavni-

ci, kde pôsobil ako vedúci oddelenia 

banskej techniky. Obsadením syste-

mizovaného miesta vedúceho odde-

lenia banskej techniky sa tak vytvo-

rila zásadná organizačná štruktúra 

múzea.

V múzeu začali existovať dve nové 

odborné oddelenia v samostatných 

múzejných objektoch - oddelenie 

geológie v Berggerichte a oddele-

nie banskej techniky v Kammerho-

fe. Súčasne sa vtedy tvorila aj celko-

vá koncepcia múzea pod vedením 

prom. hist. Jána Nováka.

V roku 1978 došlo ku zmene riadi-

teľa múzea. RNDr. PhDr. J. Novák, 

CSc. prešiel pracovať na Odbor mú-

zeí a pamiatok Ministerstva kultúry 

SR a novým riaditeľom múzea sa 1. 

septembra 1978 stal Ing. M. Hock. 

Demokratické zmeny po novembro-

vej revolúcii v roku 1989 a nové eko-

nomické podmienky od roku 1990 

mali svoj dopad aj na činnosť, orga-

nizačné členenie a zmeny v riadení 

múzea. Na základe konkurzného ko-

nania bol 7. júna 1990 vymenovaný 

do funkcie riaditeľa SNM - Banského 

múzea v Banskej Štiavnici Ing. Ivan 

Herčko, CSc., dovtedy zástupca ria-

diteľa múzea od roku 1969 a vedúci 

oddelenia geológie.

V rámci novej organizačnej štruk-

túry múzea bol pri múzeu zriade-

ný nový útvar - Kabinet pre dejiny 

baníctva, kde potom Ing. M. Hock, 

CSc. pôsobil. Náplňou tohto kabine-

tu bola koordinácia odbornej činnos-

ti múzea, realizácia plnenia vedecko 

- výskumného programu štúdium 

dejín baníctva na Slovensku, zabez-

pečovanie expozičnej a kultúrno - 

výchovnej činnosti múzea, spracú-

vanie bibliografi e k dejinám baníctva 

na Slovensku, biografi í osobností 

slovenského baníctva a geológie, fo-

todokumentácia banských závodov 

a pod. Zriadením kabinetu sa sledo-

valo rozšírenie a skvalitnenie odbor-

nej činnosti múzea navonok, v úz-

kej súčinnosti s rôznymi vedeckými 

spoločnosťami u nás, aj v zahraničí.

Súčasne pôsobil Ing. M. Hock, CSc. 

vo funkcii zástupcu riaditeľa a vedú-

ceho oddelenia banskej techniky. Po 

odchode do starobného dôchodku 

v roku 1997 pracoval v letných me-

siacoch až do roku 2002 ako lektor 

v banskotechnickej expozícii v Kam-

merhofe, ktorá bola pod jeho vede-

ním vybudovaná v tomto objekte po 

ukončenej stavebnej obnove.

S jeho menom je spojený komplexný 

a systematický zber baníckych zbie-

rok a návrhy na ochranu baníckych 

technických pamiatok na celom úze-

mí Slovenska, ich systematická doku-

mentácia, expozičné a ich publikač-

né a kultúrno-spoločenské využitie 

u nás i v zahraničí. S jeho menom sú 

spojené aj počiatky výstavby Banské-

ho múzea v prírode, dočasné i trva-

lé banskotechnické expozície v Kam-

merhofe a viaceré monotematické 

banskotechnické výstavy. Napísal de-

siatky bansko-historických štúdií a 

stovky drobných i väčších propa-

gačných a popularizačných článkov 

v  rôznych regionálnych a podniko-

vých novinách. Spolupracoval pri 

nahrávaní odborných dokumentár-

nych fi lmov, televíznych relácií a pod. 

Za svoju činorodú prácu bol v  roku 

1986 ocenený najvyšším rezortným 

vyznamenaním Ministerstva kultú-

ry – „Zaslúžilý pracovník kultúry“. Ing. 

Hock patril medzi zakladajúcich čle-

nov Banskoštiavnicko-hodrušského 

baníckeho spolku v roku 1992 a do 

roku 2002 bol členom jeho riadiace-

ho výboru.

V roku 2002 nastúpil za odborné-

ho asistenta Katedry ekomuzeológie 

Fakulty prírodných vied UMB deta-

šovanej v Banskej Štiavnici, kde za-

bezpečoval komplexnú vzdelávaciu 

činnosť a s tým súvisiacich predme-

tov (Múzeá v  súčasnom svete, Od-

borná správa zbierok, Muzealizácia 

vied a techniky, Dejiny vedy a techni-

ky, Depozitárny režim a bezpečnosť 

zbierok, Tezaurácia vied a a techni-

ky, Mediácia vedy a  techniky, Prá-

ca s verejnosťou) v súlade so študij-

ným programom katedry. Na tomto 

pracovisku, krátko pred prednáškou, 

13. októbra 2004 ho stihla aj náhla, 

nečakaná smrť. Takto neočakávane 

odišiel z našich radov kolega, dlho-

ročný spolupracovník, priateľ a vyni-

kajúci človek, banský historik v od-

bore dejín baníctva a zvlášť rudného 

úpravníctva. Bol  významnou osob-

nosťou nielen v  jeho rodnej Ban-

skej Štiavnici, ale aj v slovenskom 

múzejníctve. Bolo ťažké sa vyrov-

nať so stratou tak múdreho, čestné-

ho a pracovitého človeka. Jeho náhly 

a neočakávaný odchod bol zármut-

kom nielen pre jeho rodinu a deti, 

ale aj pre jeho kolegov a  zvlášť pre 

mňa osobne.

Milanko, často si na Teba len v dob-

rom spomínam, ako sme spolu 

v múzeu začínali, potom, keď si bol 

riaditeľom múzea a  ja Tvojim zá-

stupcom i potom, keď to bolo nao-

pak. Vtedy som ešte lepšie poznal 

Tvoju pracovitosť a Tvoje znalosti. 

To vlastne bolo rozhodujúce, že som 

Ťa, podobne, ako aj našu kolegyňu 

z  múzea Marienku Čelkovú pozval 

prednášať na Katedru ekomuzeoló-

gie, na ktorej som bol v roku 2002 

dekanom fakulty za prítomnos-

ti všetkých členov katedry menova-

ný za vedúceho katedry a doc. Strán-

skv odvolaný z tejto funkcie. Ja som 

musel rýchlo riešiť situáciu, keď doc. 

Stránsky a jeho manželka zostali na 

druhý deň na maródke a viac sa na 

katedru nevrátili.

Ivan Herčko

Spomienka na Ing. Milana Hocka, CSc. Poznávací 
zájazd
Medzi priority v  činnosti Denné-

ho centra pre seniorov v  časti Šte-

fultov patrí aj poznávacia činnosť. 

Členovia denného centra navštívi-

li základnú školu Maximiliána Hella 

v  Štiavnických Baniach. Polyhistor 

Maximilián Hell pôsobil v Štiavnic-

kých Baniach a  ako prvý vypočítal 

vzdialenosť Zeme od Slnka. Náv-

števníkov privítal riaditeľ školy pán 

Pavol Michal a oboznámil ich so za-

meraním školy na výučbu soko-

liarstva. Je to jediná škola v stred-

nej Európe, ktorá sa venuje tomuto 

odboru. Vo vstupnom areáli školy 

sú fotografi e prominentov, ktorí ju 

navštívili. Boli medzi nimi nórsky 

kráľovský pár, princezná zo Spoje-

ných arabských emirátov, prezident 

Gašparovič a ďalší naši vládni pred-

stavitelia. Návštevníkov sprevádzal 

aj lektor z Austrálie, z mesta Brisa-

bane, ktorý vyučuje anglický jazyk 

a priúča sa sokoliarstvu. Pôsobí tu aj 

lektor z Mexika. Zaujala vertikálna 

záhrada na stene dvojposchodovej 

budovy. Podobná je len v Anglicku. 

Zavlažovanie je pomocou trubiek. 

Čerpadlo vytlačí vodu a tá postupne 

steká a  zavlažuje ozdobné rastliny 

na stene. Záhrada je na priestore od 

zeme až po strechu budovy. Všetko 

napojené na počítač, aj japonská zá-

hrada pri vstupe do areálu dravcov. 

Sú tu vtáky z celého sveta, ako: sup 

bielohlavý, orliak bielohlavý, myšia-

ky, sovy, od najmenších po najväč-

šiu, krkavec a  rôzne iné, celkom 

päťdesiat druhov vtákov. Asistenti 

a žiaci od štvrtého do siedmeho roč-

níka ich predviedli pri lietaní a  pri 

útoku na korisť. Bol to nezabud-

nuteľný zážitok a treba len vysloviť 

uznanie a  obdiv všetkým, ktorí sa 

o to všetko starajú a venujú svoj voľ-

ný čas i počas dní, keď sa vyučuje. Po 

prehliadke a  teplom slnečnom dni 

dobre padlo aj posedenie v  reštau-

račnom zariadení Cosmopolitan pri 

Vindštachtovnom jazere.

Milan Štencl

Poďakovanie
Touto cestou by som sa chcela po-

ďakovať mladému mužovi Slavo-

mírovi H. z BŠ a jeho kamarátom a 

priateľke, ktorí ma odviezli domov 

z Klingera, keď mi ukradli ruksak s 

dokladmi. Ďakujem Vám za pomoc 

a odkazujem poctivému nálezcovi: 

„Prosím, vráťte mi môj batoh!“ 

Ž. Auderová 
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Celoslovenské poľovnícke 

slávnosti Dni svätého 

Huberta 2017 sú usporiadané 

pod záštitou Ministerstva 

pôdohospodárstva a rozvoja 

vidieka SR

Program

2.9. 2017 - sobota

nádvorie

8.30-9.30

Dychová hudba Sitňanka

9.30-10.15

Slávnostný ceremoniál otvorenia 

Dní svätého Huberta, Hymna SPK 

v podaní sólistu Opery SND Oto-

kara Kleina so sprievodom les-

ných rohov, Odovzdávanie rezort-

ných vyznamenaní Ministerstva 

pôdohospodárstva a  rozvoja vi-

dieka SR zaslúžilým pracovníkom 

lesného hospodárstva na úseku 

poľovníctva, Odovzdávanie oce-

není Slovenského poľovníckeho 

zväzu, Uvedenie ďalšej osoby do 

Siene úcty a  slávy poľovníctva na 

Slovensku - Ľudovít Károlyi- spo-

luzakladateľ CIC, Uvedenie knihy 

Imricha Szabó Poľovný revír a ba-

žantnica Palárikovo

10.15-11.00

Poľovnícke pasovanie premiéra 

poľovníckeho ceremoniálu s nový-

mi poľovníckymi signálmi, Z  po-

ľovníckej kapsy - poľovníctvo Ky-

súc

11.00-11.45

Pozdrav poľských trubačov Zespól 

sygnalistów Lowieckich „Mikita“ 

Kola Lowieckiego 33 LIS w Lubar-

towie, Legenda o  sv. Hubertovi – 

detské divadlo, Pozdrav detí z Kro-

užku mladých myslivců a ochránců 

přírody při MS Loučeň – Mcely, 

Kráľovská poľovačka „Žán - dnes 

budeš líška!“ Rytieri Vir Fortis

11.45-12.30

Módna prehliadka poľovníckych 

odevov

12.30-13.00

Vyhlasovanie výsledkov súťaží: 

Poľovníctvo vo fotografi i, Poľov-

nícky nôž 2017, Naj brada... naj-

dlhšia a  najkrajšia, Poľovnícky 

šperk 2017, Poľovnícky klobúk... 

najkrajšie upravený poľovnícky 

klobúk

14.00-16.30

Majstrovstvá Slovenska vo vábení 

srnčej, diviačej a dravej zveri Hala-

li, v prestávke uvedenie knihy Ol-

dřicha Koudeelku Malohanácké 

halali, Majstrovstvá Slovenska vo 

vábení jeleňov Halali, v prestávke 

uvedenie loga XX. Majstrovstiev 

Európy vo vábení jeleňov 2018 

vo Svätom Antone a  loga II. Maj-

strovstiev Európy poľovníckych 

trubačov 2018 v Levoči

kaštieľ

8.30-17.00

Prehliadka expozícií Múzea vo Sv. 

Antone, Výstava Príbehy ukry-

té v  obrazoch, Poľovníctvo vo fo-

tografi i – celoslovenská súťažná 

prehliadka XXII. ročník, Výstava 

Slovenského rybárskeho zväzu, 

Laserová strelnica

Park

7.30-11.00

Hubertovská kvapka krvi – dob-

rovoľné darcovstvo návštevníkov 

slávností

8.30-17.00

Ukážky sokoliarstva- Sokoliari 

sv. Bavona pri ZŠ M. Hella Štiav-

nické Bane, Slovenský klub soko-

liarov pri SPK, Sokoliari SOŠL B. 

Štiavnica, Stopami zveri, Poľov-

nícky chodník – poľovníctvo pre 

deti SOŠL B. Štiavnica, Poľovnícka 

kynológia, Ukážky streľby z lukov 

a historických kuší, Atraktívny ry-

bolov a rybie špeciality

8.30-13.00

Hádzanie fl inty do žita

10.00-12.00

5F – vtipná súťaž

10.00-13.00

Špeciálna klubová výstava sloven-

ských hrubosrstých stavačov

10.00-15.00

Dychová hudba Sitňanka

11.00-12.00

Antonský diviak 2017 – streľba lu-

kom na terč diviaka 12. ročník

11.00-16.00

Divadelné predstavenie – Paradájz 

Pikčr Banská Štiavnica

12.00-14.00

Špeciálna klubová výstava alp-

ských jazvečíkovitých duričov

13.00-14.00

Ukážky streľby z  replík historic-

kých poľovníckych zbraní – f. Ber-

cík, Jenkovce

sýpka

8.30-17.00

Sieň úcty a  slávy poľovníctva na 

Slovensku, Z  poľovníckej kapsy 

– poľovníctvo Kysúc, Zlatý jelen 

Slávy Štochla 2017- výstava ví-

ťazných fotografi í, Jan Hlaváč – 

výstava fotografi í zveri, Ukážky 

prác remeselníkov

3.9. 2017- nedeľa

nádvorie

9.030-10.30

Koncert – Hornové kvarteto Lau-

garício, Barbora Salling-Legényo-

vá (spev) a  Miestny  chrámový 

zbor Svätý Anton

10.30 Svätohubertovská Omša

14.00-15.00

Vystúpenie folklórneho súboru 

Sitňan

kaštieľ

8.30-16.00

Prehliadka expozícií Múzea vo Sv. 

Antone, Výstava Príbehy ukry-

té v  obrazoch, Poľovníctvo vo fo-

tografi i – celoslovenská súťažná 

prehliadka XXII. ročník, Výstava 

Slovenského rybárskeho zväzu, 

Laserová strelnica

park

9.00-10.00

Poľovnícka kynológia

9.00-15.00

Ukážky sokoliarstva – Sokoliari sv. 

Bavona pri ZŠ M. Hella Štiavnické 

Bane, Slovenský klub sokoliarov 

pri SPK, Sokoliari SOŠL B. Štiav-

nica, Atraktívny  rybolov a  rybie 

špeciality, Ukážky streľby z  lukov 

a historických kuší

12.00-15.00

Poľovnícka kynológia

12.00-15.00

Divadelné predstavenie Paradájz 

Pikčr Banská Štiavnica

sýpka

8.30-16.00

Sieň úcty a  slávy poľovníctva na 

Slovensku, Z  poľovníckej kapsy- 

poľovníctvo Kysúc, Zlatý jelen 

Slávy Štochla 2017 – výstava ví-

ťazných fotografi í, Jan Hlaváč – 

výstava fotografi í zveri, Ukážky 

prác remeselníkov

Zmena programu vyhradená!

Múzeum vo Sv. Antone

Dni svätého Huberta - 2. - 3. september 2017

- vlastná tvorba, interpretačná 

činnosť, prednes umeleckého 

slova, vtipov, príbehov, hudba, 

spev, tanec... a iné formy 

záujmovo-umeleckej činnosti 

seniorov

Podmienky:

Nesúťažnej prehliadky sa môžu 

zúčastniť dôchodcovia, pracujú-

ci dôchodcovia zo Slovenska i za-

hraniční Slováci.

Prihlášky treba zaslať (poš-

tou alebo mailom) najneskôr do 

18.9.2017 v kategóriách:

a/ jednotlivci (dĺžka vystúpenia 

max. 5 minút)

b/ skupiny, súbory (dĺžka vystú-

penia max. 8 minút)

Podujatie sa koná pod záštitou 

primátorky mesta Banská Štiav-

nica a s fi nančnou podporou Mes-

ta Banská Štiavnica

Termín podujatia: prvá polovi-

ca októbra -  pozvánky s upres-

neným dátumom a programom 

pošlú organizátori na základe pri-

hlášok

V prihláške treba uviesť: meno, 

priezvisko, vek (pri skupinách a 

súboroch stačí meno a priezvisko 

vedúceho), adresu trvalého byd-

liska, číslo telefónu prípadne mo-

bilu účinkujúceho (účinkujúcich), 

adresu klubu dôchodcov – ak sú 

členmi klubu, kategóriu (jednot-

livci, skupiny), názov vystúpenia.

Cestovné náklady ani iné výdavky 

súvisiace s prehliadkou organizá-

tori neuhrádzajú

Prihlášky posielajte na adre-

su: POS – Mgr. Renáta Taligová, 

Dobšinského 17, 969 01 Banská 

Štiavnica, mail: pos.banskastiav-

nica@gmail.com, bližšie informá-

cie na č.t.: 0915 819 989.

POS 

– Pracovisko Banská Štiavnica

SeniortalentPozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 

Vás srdečne pozýva na slávnost-

né podujatie pri príležitosti Sala-

mandrových dní 2017, ktoré sa 

uskutoční 7. septembra 2017 

(štvrtok) o  19,00 hod. v sále 

Kultúrneho centra Banskej Štiav-

nice. 

Program: Prezentácia publikácie 

„Odkazy minulosti II – Banské tech-

nické a  kultúrne pamiatky lokality 

UNESCO Banská Štiavnica a Štiav-

nické Bane“, Slávnostný šachtág.

Účasť v baníckej uniforme je víta-

ná! Zdar Boh!

Richard Kaňa, predseda spolku
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 25.8. o 19:30 hod.Piatok 25.8. o 19:30 hod.
Nedeľa 27.8. o 19:30 hod.Nedeľa 27.8. o 19:30 hod.
BArrY SeAl: Nebeský BArrY SeAl: Nebeský 

gAUNergAUNer

Triler, Krimi, USA, 2017, 114min., Triler, Krimi, USA, 2017, 114min., 
MP:12. Vstupné: 4€. Barry Seal pra-MP:12. Vstupné: 4€. Barry Seal pra-
cuje ako pilot dopravného lietadla a cuje ako pilot dopravného lietadla a 
rutina amerických vnútroštátnych le-rutina amerických vnútroštátnych le-
tov ho začne ubíjať. Aj preto nadšene tov ho začne ubíjať. Aj preto nadšene 
skočí po ponuke skočí po ponuke "náhodne okoloidúce-"náhodne okoloidúce-
ho"ho", z ktorého sa vykľuje agent CIA, , z ktorého sa vykľuje agent CIA, 
aby pilotoval pod záštitou tajných slu-aby pilotoval pod záštitou tajných slu-
žieb. Barryho čakajú prelety nad zák-žieb. Barryho čakajú prelety nad zák-
ladňami kolumbijských narkobarónov, ladňami kolumbijských narkobarónov, 
z ktorých zhotovuje širokú fotodoku-z ktorých zhotovuje širokú fotodoku-
mentáciu, nutnú pre boj s drogovými mentáciu, nutnú pre boj s drogovými 
kartelmi. Lenže prečo lietať len tak na-kartelmi. Lenže prečo lietať len tak na-
prázdno, keď sa môžete spojiť aj s pro-prázdno, keď sa môžete spojiť aj s pro-
tistranou a okrem fotiek pre CIA voziť tistranou a okrem fotiek pre CIA voziť 
do Ameriky aj drogy? A prečo sa zá-do Ameriky aj drogy? A prečo sa zá-
roveň nestať informátorom DEA, kto-roveň nestať informátorom DEA, kto-

rá má v oblasti tiež svoje špecifi cké zá-rá má v oblasti tiež svoje špecifi cké zá-
ujmy? A prečo sa rovno nezapojiť do ujmy? A prečo sa rovno nezapojiť do 
jednej z najväčších tajných operácií, jednej z najväčších tajných operácií, 
ktoré kedyamerická vláda zosnovala? ktoré kedyamerická vláda zosnovala? 

Sobota 26.8. o 19:30 hod.Sobota 26.8. o 19:30 hod.
Štvrtok 31.8. o 19:30 hod.Štvrtok 31.8. o 19:30 hod.
Po sTrNišTi bosPo sTrNišTi bos

Dráma, Česko, Slovensko, Dánsko, Dráma, Česko, Slovensko, Dánsko, 
2017, 110min., MP:7. Vstupné: 4€. 2017, 110min., MP:7. Vstupné: 4€. 
Osemročný Eda je vytúžené dieťa, kto-Osemročný Eda je vytúžené dieťa, kto-
ré rodičia strážia viac, ako je zdravé. ré rodičia strážia viac, ako je zdravé. 
Edu Součka a jeho mamičku a otecka Edu Součka a jeho mamičku a otecka 
už diváci poznajú z fi lmu Obecná ško-už diváci poznajú z fi lmu Obecná ško-
la. Vo fi lme Po strništi bos sa príbeh la. Vo fi lme Po strništi bos sa príbeh 
vracia na samotný začiatok, do Edov-vracia na samotný začiatok, do Edov-
ho raného detstva. Do času, kedy jeho ho raného detstva. Do času, kedy jeho 
otecko odmietne príslušnosť k okupan-otecko odmietne príslušnosť k okupan-
tom Protektorátu Čechy a Morava, a tom Protektorátu Čechy a Morava, a 
celá rodina sa musí z Prahy odsťaho-celá rodina sa musí z Prahy odsťaho-
vať na vidiek. Malé mesto, kde chlapec vať na vidiek. Malé mesto, kde chlapec 
doteraz trávil len krátke chvíle prázd-doteraz trávil len krátke chvíle prázd-
nin, sa teraz stáva jeho domovom. Eda nin, sa teraz stáva jeho domovom. Eda 
si musí nájsť cestu nielen k miestnej si musí nájsť cestu nielen k miestnej 
chlapčenskej partii, ktorej svet je úpl-chlapčenskej partii, ktorej svet je úpl-

ne odlišný od toho mestského, ale aj k ne odlišný od toho mestského, ale aj k 
nečakanému rodinnému tajomstvu, a nečakanému rodinnému tajomstvu, a 
hlavne k vlastnej odvahe. hlavne k vlastnej odvahe. 

Nedeľa 27.8. o 17:00 hod.Nedeľa 27.8. o 17:00 hod.
VeľkÁ orieškovÁ VeľkÁ orieškovÁ 

lúpež 2lúpež 2

Animovaný, Komédia, Dobrodružný, Animovaný, Komédia, Dobrodružný, 
USA, Kanada, Južná Kórea, 2017, USA, Kanada, Južná Kórea, 2017, 
92min., MP. Vstupné: 4€. Veveričiak 92min., MP. Vstupné: 4€. Veveričiak 
Surly a jeho priatelia zistia, že staros-Surly a jeho priatelia zistia, že staros-
ta mesta Oakton City sa rozhodol v ich ta mesta Oakton City sa rozhodol v ich 
prírodnom parku vybudovať obrovský prírodnom parku vybudovať obrovský 
zábavný park. Ich domovy zničia bul-zábavný park. Ich domovy zničia bul-
dozéry... Surly sa však len tak ľahko dozéry... Surly sa však len tak ľahko 
nevzdá a spolu s ostatnými zvierat-nevzdá a spolu s ostatnými zvierat-
kami z parku pripravia plán, ako sta-kami z parku pripravia plán, ako sta-
rostovi, jeho dcére a príliš horlivému rostovi, jeho dcére a príliš horlivému 
úradníkovi prekaziť prípravu veľkole-úradníkovi prekaziť prípravu veľkole-
pého projektu a získať park späť. pého projektu a získať park späť. 

Utorok 29.8 o 19:30 hod.Utorok 29.8 o 19:30 hod.
TeMNÁ vežATeMNÁ vežA

Horor, Scifi , Fantasy, USA, 2017, Horor, Scifi , Fantasy, USA, 2017, 
91min., MP:15. Vstupné: 4€. 91min., MP:15. Vstupné: 4€. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správ-

ne znenie krížovky z č.26/2017: 

„Správaj sa k svojim rodičom tak, ako 

chceš, aby sa k tebe správali tvoje deti.“ 

Výhercom sa stáva Ján Ivány, J. 

Straku 2, Banská Štiavnica. Sr-

dečne blahoželáme! Tento týždeň 

hráme o poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať ju 

spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 04.09.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok J.L.Br-

nyére: „V priateľstve nedôjdeme… (do-

končenie v tajničke)

A., Prekážalo, Elena zriedkavo, lite-

rárne dielo,

B., 2.časť tajničky,

C., Literárno-dramatický odbor, 

bór, čistiaci prostriedok,

D., Ďobaj, liek na vysoký tlak, varil 

sa, citoslovce pichania,

E., Druh Evy, ovocie, z  juhu, lišaj-

níky,

F., Druh Boleka, patriaci Ane, získaj 

peniaze prácou,

G., Iniciálky Cupáka, meno Miku-

šeka, koncovka zdrobnenín, váľa, 

osobné zámeno,

H., Mizni, zamaž, Miroslava, lesné 

mačkovité zviera,

I., Opisovanie, hmyz podobný včele 

plurál, arabské meno, hala,

J., 3.časť tajničky, ruská rieka,

K., Zvratné zámeno, sólo v  opere, 

časť Viedne, ťažký kov.

1., Hromada, Začiatok tajničky, 

oska,

2., Podmienková spojka, Jozef, sa-

mec kozy, ruský súhlas,

3., Spodok nádoby, druh obchodu, 

pípa s prehodeným prízvukom,

4., 2 v Ríme, berýlium, drobia mle-

tím, poháňaj,

5., Meno Machálkovej, kamaráti,

6., Okresná správa, úder, meno 

Kuzminovej,

7., Emanuel, žena, smútok,

8., Kráľ zvierat, vniknutie, Martina,

9., Áno, ázijský štát, mlátil ma,

10., Ochkáš, sú zúriví, kyslík,

11., Vnútri, hliník, Marka, všetok 

po anglicky,

12., Ozn. elektrospotrebičov, druh 

skupenstva vody, ulica po francúz-

sky,

13., Literárne noviny, nehovorte, 

vytiahni z vody lovením,

14., Samohlásky v  slove Marína, 

Koniec tajničky, Samuel.

Pomôcky: Rue, Irán, Bala, Enap, 

Eta, Laa, All

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B
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I

J

K

Kupón č. 28
Krížovka
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Jazz-fusion festival Zvuk 

for Štiavnica od 17. do 19. 8. 

znovu rozozvučal tradičné aj 

netradičné miesta mesta a 

spolu s tým i srdce nejedného 

milovníka tohto hudobného 

štýlu. 

V  prvom dni festivalu sa predstavi-

la v  rámci sekcie Súčasného európ-

skeho vokálneho jazzu poľská spe-

váčka, skladateľka a improvizátorka 

Anna Gadt s  projektom Anna Gadt 

New Inspiration, ktorý spolu s  ňou 

ešte tvoria pianista Piotr Wyleżoł, 

basgitarista Alan Wykpisz a bubeník 

Igor Hnydyn. Magický hlas speváčky 

prekvapil svojim rozmanitým využi-

tím od spevu, cez šepkanie, až po hru 

s dychom. Štvrtkový program pokra-

čoval vystúpením bratov Juraja a Ja-

kuba Havlíkovcov tvoriacich kapelu 

Clube de esquiar, ktorí uviedli svo-

je autorské skladby s  textami lisa-

bonského básnika Fernanda Pessou 

za sprievodu projekcie Mariána Vre-

díka. Ich hudba je ovplyvnená bra-

zílskou hudbou 70. rokov a spolu so 

svetelnou projekciou vytvorila pod-

manivú atmosféru. Festival pokra-

čoval vystúpeniami a  sprievodnými 

podujatiami až do nedele, čím napl-

nil priestory Banskej Štiavnice pô-

sobivými zvukovými vnemami a zá-

žitkom nielen zo samotnej hudby. 

Zdroj: zvukforstiavnica.sk.

Peter Koleda

Štiavnicou znel opäť jazz 
oslovujúci i objavujúci

Bratia Havlíkovci  foto Peter Koleda

Podsitnianske 
dni hojnosti 
2017

Folklórny ľudový festival zamera-

ný na návrat k ľudovým zvykom 

a tradíciám. Hlavný program sa 

bude niesť v sobotu 9. septembra 

od 11.00 hod. v znamení „hostiny“ 

a prípravy na ňu - vylamovanie a 

moržovanie kukurice, hakľovanie 

kapusty a tlačenie do suda, mletie 

a prešovanie hrozna, rozbíjanie a 

vyberanie orechov, varenie slivko-

vého lekváru.

Ochutnať môžete husacinu s lok-

šami a kapustou, lokše s masťou, 

párance, guláš z diviny, grilované 

klobásy, pečené prasa, koláče a pa-

gáče našich šikovných gazdiniek, 

burčák a domácu pálenku.

Počas festivalu vystúpia: DFS Ma-

kovička - Hliník nad Hronom, FSk 

Rozmarín - Pliešovce, MSSk Vese-

lí chlapi - Veľké Kozmálovce, FS 

Furmani - Nitra, FS Partizán - Slo-

venská Lupča.

Vidieť môžete prácu a diela tra-

dičných remeselníkov, zakúpiť si 

môžete bio výrobky, ako: domá-

ce mäsové výrobky, vajcia masť, 

slaninu, rôzne lekváre a jablkovú 

šťavu..., navštíviť môžete ľudovú 

izbu zameranú na tradičné odie-

vanie.

Pripravené sú tiež atrakcie pre 

deti - skákací hrad, trampolína, 

jazda na koni, maľovanie na tvár...

Súčasťou programu bude súťaž 

trojčlenných družstiev (pravidlá 

súťaže, ako aj súťažné disciplíny 

budú vyhlásené v úvode poduja-

tia), víťazné družstvo získa hus.

Téma festivalu je taká ako minu-

lý rok a bude akýmsi „reparátom“, 

pretože v minulom roku sme ne-

mali dosť občerstvenia pre účast-

níkov. Tento rok by sme to chceli 

napraviť a všetkých, čo k nám za-

vítajú pohostiť do sýtosti.

Ľubica Kuková, 

starostka obce Baďan

17.8.2017 sa v  priestoroch Rytier-

skej sály Starého zámku v rámci fes-

tivalu Cap à l´est uskutočnilo pred-

stavenie Smútok a Samota.

Inscenované čítanie z  diela Iva-

na Kraska a  Paula Verlaina, oboch 

v originálnom znení, v podaní Emí-

lie Vášáryovej a  Guya Goff etteho 

prilákalo početné publikum. Atmo-

sféru dotvárala hra violončelistu 

Jána Bogdana. Predstavenie, ktoré 

patrilo medzi najväčšie lákadlá fes-

tivalu, určite splnilo očakávania di-

vákov, ktorí na konci predstavenia 

odmenili výkon umelcov dlhotrva-

júcim standing ovation. 

Miroslava Luptáková

Jubilejný Capalest 2017

Capella Mariana v Kostole sv. Kataríny  foto Lubo Lužina 

V piatok 18. augusta sa konalo 

v rámci festivalu Capalest 

vystúpenie rómskeho divadla 

Romathan v Lapidáriu Starého 

zámku.

Divadlo Romathan je divadlo róm-

skej národnostnej menšiny v meste 

Košice. Bolo založené v roku 1992 a 

je jediným divadlom svojho druhu 

na Slovensku. Svoje predstavenia 

uvádza v rómčine i slovenčine.

Svoj temperament prestavili aj 

v Banskej Štiavnici a ako uvied-

li v úvode organizátori pri privítaní 

hostí, rómske divadlo Romathan vy-

stúpilo na festivale už v roku 2005, 

pred 12 rokmi, ale spomienky zostá-

vajú vryté dodnes. Preto sa rozhod-

li ich pozvať opäť a myslím, že sa im 

to podarilo. Vo svojom vystúpení 

obecenstvu prestavili výber zo svoj-

ho divadelného repertoáru, z pred-

stavení o živote a cestách a úpor-

nom hľadaní miesta v našom živote. 

Mottom celého ich vystúpenia bolo 

bližšie sa spoznať a vzájomne oceniť 

ľudské hodnoty. Nechýbali ani ro-

mantické duetá a temperamentný 

tanec, ktorý nenechal nikoho chlad-

ným, práve naopak. Záver tak roz-

prúdil krv v žilách, že diváci sa účin-

kujúcim poďakovali dlhotrvajúcim 

potleskom a standing ovation. Kto 

neprišiel, môže ľutovať, pretože to, 

čo predviedli v Banskej Štiavnici, už 

tak čoskoro asi neuvidíme… Ďaku-

jeme!

Michal Kríž

Romathan rozžiaril Starý zámok
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Futbalový klub FK Sitno 

Banská Štiavnica pokračuje 

vo svojej športovej činnosti, 

pričom do nového súťažného 

ročníka sa nám podarilo 

prihlásiť mužstvá vo všetkých 

vekových kategóriách. 

Prípravka U11 bude hrať Majstrov-

stvá okresu, naši starší a mladší 

žiaci budú pôsobiť v 2. lige skupiny 

JUH. Po ročnej prestávke sa opäť 

predstavia v 4. lige skupiny stred aj 

dorastenci, keďže sa nám podarilo 

poskladať mužstvo z hráčov, ktorí 

skončili v žiackej vekovej kategórii 

a hráčov z okolia, ktorí vo svojich 

obciach mužstvo dorastu nemajú. 

Po minuloročnom vypadnutí bolo 

mužstvo dospelých prihlásené do 

Majstrovstiev okresu stred. O jed-

notlivých cieľoch, predstavách a 

smerovaní FK budeme informo-

vať v ďalších číslach. Teraz k samot-

ným súťažiam, keďže medzičasom 

už začali novú sezónu dospelí a do-

rastenci, pričom žiaci začínajú ten-

to víkend. Ako prvé odštartovalo 

novú sezónu mužstvo dospelých, 

ktoré sa predstavilo v prvom kole 

hraného 6.8.2017 v nedeľu na pôde 

MFK Žarnovice B, kde po polčaso-

vom stave 1:1 bodový zisk neudr-

žalo a nakoniec podľahlo domácim 

5:1. Gólovo sa v stretnutí presadil 

Juraj Jurica. Druhý zápas mali odo-

hrať naši na domácej pôde proti Te-

kovskej Breznici, avšak hostia po-

žiadali o preloženie zápasu, ktorý 

sa bude dohrávať 1.9.2017 na do-

mácej pôde o 14.00 hod. V treťom 

kole hrajúcom v sobotu 19.8.2017 

tak nastúpili naši opäť na hosťujú-

com ihrisku, tentokrát proti muž-

stvu Pohronie B, kde chceli domá-

cim uchmatnúť body. Mužstvo po 

dobrej hre hlavne v prvom polča-

se, kde si vytvorilo niekoľko šan-

cí, držalo priaznivý remízový stav. 

Posmelení šancami z prvého polča-

su nastupovali naši chlapci do toho 

druhého s odhodlaním zabodovať 

naplno, čo sa im nakoniec aj poda-

rilo a po bojovnom výkone v dru-

hom polčase zvíťazili 1:2 a pripí-

sali si tak do tabuľky prvé 3 body. 

Góly za naše mužstvo strelili Juri-

ca Juraj a Andrej Adamov. Mužstvo 

dorastu odohralo svoj prvý zápas v 

predohrávke už v piatok 18.8.2017 

v Dudinciach. Chlapci sa prvého 

zápasu nezľakli, bojovali, vytvorili 

si šance a siahali na prvé body, no 

nakoniec sa na domácich usmialo 

šťastie a v poslednej nastavenej mi-

núte strhli víťazstvo na svoju stra-

nu a po výsledku 2:1 ostali body v 

Dudinciach. 

Program ďalších zápasov:

Žiaci - v nedeľu 27.8. nastúpia na 

ihrisku Lučenca o 15.00 hod.

Dorast - v nedeľu 27.8. nastúpia na 

ihrisku Hrochote o 13.30 hod.

Muži - v nedeľu 27.8 nastúpia na 

ihrisku Voznice o 16.00 hod.

Ľubomír Barák

Začala nová futbalová sezóna 2017/2018

Počas pretekov sedem 

pretekárov odpadlo a aj vďaka 

teplu a únave bolo veľa pádov 

a následne aj zlomená ruka 

škótskej pretekárky. 

Náročný profi l trate preveril každé-

ho. Šampionát ovládli talianski prete-

kári. Naše dievčatá dobehli svorne, na 

35. mieste Evka Balažovjechova, 36-

ta dobehla Karin Suranová a 41. do-

behla Edita Kadlečíková. Štartovalo 

50 dievčat. Chlapci v konkurencii 58 

bežcov získali: 36. miesto Ján Marko a 

50. miesto Lukáš Dóka. Po vlaňajšom 

úspešnom šampionáte sme sa vráti-

li na pozície, kam asi reálne patríme. 

Našim pretekárom nemožno nič vyčí-

tať, bojovali a dali zo seba v danej situ-

ácii maximum.  RP

MS v Behu do vrchu
v roku 2017 sa zapíšu do dejín, ako najhorúcejšie

Juniori mali svoj šampionát 

v atletike 24. a 25.6. v Brati-

slave. 

Náš klub ŠK Atléti BS reprezentoval 

Peter Ursíny v behu na 5000m. Zís-

kal 3.miesto v čase 17 min.

Tréner Petro: „S medailou som spokoj-

ný, s časom nie. Víťaz bežal o pol min. 

rýchlejšie, takže bežať sa dalo aj v po-

časí, ktoré vládlo, rýchlejšie. Mrzí ma 

to hlavne kvôli tomu, že sme potrebova-

li výkon 16 min., aby sa Peter nomino-

val na ME v Behu do vrchu. Žiaľ, trénin-

gový proces 

nezodpovedal 

v poslednom 

čase mojim 

predstavám a 

ako sa hovorí, 

atletika je kru-

to spravodli-

vá.“ Ďakujem 

za fi nanč-

nú podporu 

Janke Tyn-

kovanovej.

R. Petro

Peter Ursíny tretí na Slovensku

Atleti BS s trénerom  foto Archív autora 

MS v zručnosti

Dňa 19.8.2017 sa p. Peter Kolačai 

zúčastnil na V. majstrovstvách Slo-

venska v zručnosti vedenia vyso-

kozdvižných motorových vozíkov 

v Nitre. Pán Kaločai reprezentoval 

obec Banský Studenec a umiestnil 

sa na peknom 7. mieste (14 súťa-

žiacich) ako jediný neprofesionál. 

Zúčastňoval sa aj všetkých predchá-

dzajúcich ročníkov. Ako najstarší 

účastník v tejto kategórii súťaže ab-

solvoval všetkých 5 majstrovstiev 

Slovenska (MS) za rôzne fi rmy: MS 

– REA-s Brezno, Obec Banský Stu-

denec, Ovocie zelenina - Szegéňová 

Jarmila BŠ, Mesto Banská Štiavni-

ca a Obec Banský Studenec. Ďaku-

jeme za vzornú reprezentáciu náš-

ho okresu!  Pavol Santoris

Ospravedlnenie 
V ŠN č.27 z 17. augusta autor člán-

ku V. Pešl „Telovýchovné a športové 

tradície“ na str. 2 nesprávne uviedol 

rok schválenia štatútu „Štiavnického 

telovýchovného spolku“ (Schemnitzer 

allgemeine Turnverein), správne 

má byť v r. 1867. Za chybu autora 

sa ospravedlňujeme! ŠN
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inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Ručné výkopové práce, drenáž-

ne systémy okolo domov, terénne 

úpravy a skalky. Kontakt: 0902 147 

715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk 

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Kúpim pozemok na stavbu RD, 

slnečný, do 20€/m2 max. 1000m2, 

tel.č.: 0918 983 113, bspozemok@

gmail.com 

  Prenajmem garáž na Povrazníku, 

tel.č.: 0944 410 636

  Prenajmem dielňu na Povrazní-

ku, tel.č.: 0944 410 636

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

  Predám 4 nepoužívané molitano-

vé matrace veľkosti 235 x 80 x 10 

cm. Cena podľa dohody. tel.č.: 0907 

423 275

  Predám pánsky cestný bicykel 

zn. Madison – Richmond a dámsky 

cestný bicykel zn. Madison – Dayto-

na. Prevody 3 predné a 7 zadných. 

Cena podľa dohody, tel.č.: 0907 423 

275

reality

prácapppppppppppppp

  Príjmeme čašníkov do Vkaviar-

ne-cukrárne v BŠ, kontakt: 0910 

222 109

Srdečne Vás pozývame do 
novootvorenej predajne OBUVI – 

TOPÁNKOVO, ktorá sa nachádza na 
Kammerhofskej 10 oproti hotelu 

Salamander. Slávnostné otvorenie 
predajne sa uskutoční 

dňa 3.9. 2017 o 9.00 hod. 

NECH SA PÁČI NAVŠTÍVIŤ NÁS!

Inzerujte aj vy v 
ŠƟ avnických novinách

0940 747 999
TAXI

U nás máte pizze už od 2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponúkam do prenájmu 
obchodný priestor cca 
200m2 v B. Štiavnici pri 

hlavnej ceste,  
na Ulici dolná. Kontakt: 

0905 609 349

Obchodík aj pre plnoštíhlych Obchodík aj pre plnoštíhlych 
/FINISITER s.r.o./ /FINISITER s.r.o./ 

ponúka kvalitný textil ponúka kvalitný textil 
v priestoroch nemocnice v priestoroch nemocnice 
a v NOVOOTVORENEJ a v NOVOOTVORENEJ 

predajni v DUŽINE /pri Lidli/. predajni v DUŽINE /pri Lidli/. 
Otvorené Po - Pi Otvorené Po - Pi 

od 10.00 do 17.00 hod., od 10.00 do 17.00 hod., 
sobota 8.00 do 12.00 hod.sobota 8.00 do 12.00 hod.

9999999 99999999 999999997.9.   -     9.9.777777...999999.... ---  999999...999999....
2017222222000001111177777

4. 9. 2017 v pondelok o 16.30 hod.

-
-

6. 9. 2017 v stredu o 16.30 hod.

Verte cisárovi

6.9. - 8.9. 2017 (streda – piatok) 

7.9. 2017 - 9.9. 2017 (štvrtok – sobota) - 10.00 - 16.00 hod.

Bazár (ne)potrebných vecí

7.9. 2017 (štvrtok) – 19.00 hod. 

Slávnostný šachtág
-

8.9. 2017 (piatok) – 9.00 hod.

ko-

8.9. 2017 (piatok) – 13.00 hod.

Slávnostné zasadnutie Mestského zastupi-

-
-

8.9. 2017 (piatok) – 15.00 hod. 

a naftárov 

-
-
-

8.9. 2017 (piatok) – 15.00 – 23.30 hod.

-

8.9. 2017 (piatok) – 19.00 – 21.00 hod.
Salamandrový sprievod

-

Burza minerálov

Salamandrový jarmok

9.9. 2017 (sobota) – 10.00 – 17.00 hod.


